
19 сентября 2014 г.№46 1

Телефон/факс:
44-62-96, 44-76-19

№ 46

2014
19 сентября

E-mail:sb_zakon@mail.ru

Свободная цена

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Астраханской области

2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
4
6

6
4

0
4

1

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

19.09.2014 г.                                                   №729-р

О ВСТУПЛЕНИИ В ДОЛЖНОСТЬ 
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 22 Устава Астраханской обла-
сти вступаю в должность Губернатора Астраханской области.

Губернатор Астраханской области
А.А. ЖИЛКИН

19.09.2014 г.                                                   №401-П

О СЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 12 Закона Астраханской об-
ласти от 05.06.2009 № 42/2009-ОЗ «О Правительстве Астра-
ханской области» 

Правительство Астраханской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Правительство Астраханской области слагает свои 

полномочия перед вступившим в должность Губернатором 
Астраханской области Жилкиным Александром Алексан-
дровичем.

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астрахан-
ской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее поста-
новление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор Астраханской области

А.А. ЖИЛКИН

19.09.2014 г.                                                   №730-р

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

В связи со сложением Правительством Астраханской 
области своих полномочий, в соответствии со статьей 12 
Закона Астраханской области от 05.06.2009 № 42/2009-ОЗ 
«О Правительстве Астраханской области» и прекращением 
полномочий лиц, замещающих государственные должности 
Астраханской области, согласно  приложению к настоящему 
распоряжению:

1. Правительству Астраханской области продолжать 
действовать до формирования нового Правительства Астра-
ханской области.

2. Лицам, указанным в приложении к настоящему рас-
поряжению, продолжать исполнять свои обязанности.

Губернатор Астраханской области
А.А. ЖИЛКИН

Приложение к распоряжению Губернатора 
Астраханской области от 19.09.2014 № 730-р

СПИСОК
членов Правительства Астраханской области 

Маркелов 
Константин 
Алексеевич

вице-губернатор - председатель Прави-
тельства Астраханской области

Афанасьев 
Денис 
Александрович

министр международных и внешнеэко-
номических связей Астраханской об-
ласти

Гурьянова 
Виктория
Валентиновна

полномочный представитель Губернато-
ра Астраханской области в Думе Астра-
ханской области и представительных 
органах муниципальных образований 
– министр Астраханской области

Гутман 
Виталий
Александрович

министр образования и науки Астрахан-
ской области

Дементьев
Олег
Вадимович

министр спорта и туризма Астраханской 
области

Зотеева 
Галина
Александровна

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области по социаль-
ной политике

Квятковский 
Игорь
Евгеньевич

министр здравоохранения Астраханской 
области

Королев 
Николай 
Николаевич

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области - руководи-
тель представительства Губернатора 
Астраханской области при Правитель-
стве Российской Федерации

Кржановский
Сергей
Николаевич

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области - министр 
промышленности, транспорта и природ-
ных ресурсов Астраханской области

Лукьяненко 
Екатерина 
Анатольевна

министр социального развития и труда 
Астраханской области

Нестеренко 
Иван 
Андреевич

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области - министр 
сельского хозяйства Астраханской об-
ласти

Полумордвинов 
Олег
Анатольевич

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области по функцио-
нированию систем жизнеобеспечения и 
экологической безопасности

Полянская 
Элина
Викторовна

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области - министр 
экономического развития Астраханской 
области

Тарасова 
Ирина
Вячеславовна

министр культуры Астраханской области

Шведов 
Виталий
Александрович

заместитель председателя Правитель-
ства Астраханской области - министр 
финансов Астраханской области

Яковлев
Виктор
Александрович

министр жилищно-коммунального хозяй-
ства Астраханской области

19.09.2014 г.                                                     №87

О НАДЕЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ЧЛЕНА
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОТ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 

№ 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Фе-
дерального Собрания Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить Мартынова Игоря Александровича полно-

мочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации - представителя от Правительства 
Астраханской области на срок полномочий Губернатора 
Астраханской области.

2. Разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте Губернатора Астраханской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Направить настоящее постановление в Совет Феде-
рации Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Агентству связи и массовых коммуникаций Астрахан-
ской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее поста-
новление в средствах массовой информации.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор Астраханской области

А.А. ЖИЛКИН

ВНИМАНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ!
ЭЛЕКТРОННАЯ ВЕРСИЯ

постановлений и распоряжений 
Губернатора и Правительства 

Астраханской области,
а также законов и постановлений 

Думы Астраханской области 
размещается на странице 

Агентства связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области

www.acmc.astrobl.ru

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.09.2014                                                  №43-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.12.2013 № 44-п
В целях уточнения перечня главных администраторов 

доходов бюджета Астраханской  области, министерство фи-
нансов Астраханской области постановляет:

1. Внести в постановление министерства финансов 
Астраханской области от 20.12.2013 № 44-п «О внесении 
изменений в перечень главных администраторов доходов 
бюджета Астраханской области» изменения, дополнив из-
менения в перечень главных администраторов доходов бюд-
жета Астраханской области, утвержденный постановлением, 
строками следующего содержания:

018 1 08 07262 01 0000 110

Государственная пошли-
на за выдачу разрешения 
на выброс вредных (за-
грязняющих) веществ 
в атмосферный воздух 
стационарных источ-
ников, находящихся на 
объектах хозяйственной 
и иной деятельности, не 
подлежащих федераль-
ному государственному 
контролю 

018 1 08 07262 01 1000 110

Государственная пошли-
на за выдачу разрешения 
на выброс вредных (за-
грязняющих) веществ 
в атмосферный воздух 
стационарных источ-
ников, находящихся на 
объектах хозяйственной 
и иной деятельности, не 
подлежащих федераль-
ному государственному 
контролю (сумма плате-
жа (перерасчеты, недо-
имка и задолженность 
по соответствующему 
платежу, в том числе по 
отмененному)

018 1 15 07020 01 1000 140

Сборы, вносимые за-
казчиками документации, 
подлежащей государ-
ственной экологической 
экспертизе, организация 
и проведение которой 
осуществляется органа-
ми государственной вла-
сти субъектов Россий-
ской Федерации, рассчи-
танные в соответствии 
со сметой расходов на 
проведение государ-
ственной экологической 
экспертизы (сумма пла-
тежа (перерасчеты, не-
доимка и задолженность 
по соответствующему 
платежу, в том числе по 
отмененному)

2. Отделу нормативно-правового обеспечения (Губер-
наторова О.Ю.) направить настоящее постановление:

в двухдневный срок со дня принятия в агентство связи 
и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева 
М.А.) для официального опубликования;

в семидневный срок со дня принятия поставщикам  
справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ 
«КонсультантПлюс» и «Гарант» ЗАО НПП «Астрахань-Га-
рант-Сервис» для включения в электронную базу данных;

в семидневный срок со дня принятия в управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Астрахан-
ской области и прокуратуру Астраханской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель председателя Правительства

Астраханской области - министр
финансов Астраханской области

В.А. ШВЕДОВ



19 сентября 2014 г. №462

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

19.09.2014 г.                                                   №731-р

О ВРЕМЕННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В связи с вступлением в должность Губернатора Астра-
ханской области, в соответствии со статьей 23 Устава Астра-
ханской области и прекращением полномочий лиц, заме-
щающих должности государственной гражданской службы 
Астраханской области в исполнительных органах государ-
ственной власти Астраханской области, согласно приложе-
нию к настоящему распоряжению указанным лицам продол-
жать исполнять свои обязанности. 

Губернатор Астраханской области
А.А. ЖИЛКИН

Приложение к распоряжению Губернатора 
Астраханской области от 19.09.2014 № 731-р 

СПИСОК
лиц, замещающих должности государственной гражданской 
службы в исполнительных органах государственной власти 

Астраханской области

Руководители исполнительных органов 
государственной власти Астраханской области

Абдуллаев 
Анвярь 
Ахмеднуриевич

руководитель агентства по занятости 
населения Астраханской области

Базылев
Евгений
Андреевич

руководитель агентства по делам моло-
дежи Астраханской области

Босхомджиева
Гиляна
Герасимовна

руководитель агентства инвестиционно-
го развития Астраханской области

Бровин
Алексей
Анатольевич

руководитель службы строительного 
надзора Астраханской области 

Григорьев
Олег
Викторович

руководитель агентства по рыболовству 
и рыбоводству Астраханской области

Евтеев 
Юрий
Владимирович

руководитель службы ветеринарии 
Астраханской области - главный госу-
дарственный ветеринарный инспектор 
Астраханской области

Жабин 
Александр
Яковлевич 

управляющий делами Губернатора 
Астраханской области

Зайцева 
Марина
Анатольевна

руководитель агентства связи и мас-
совых коммуникаций Астраханской 
области

Зверева 
Ольга
Геннадьевна

руководитель службы по тарифам 
Астраханской области

Иванов  
Михаил
Николаевич

руководитель службы безопасности и 
информационной защиты Астраханской 
области

Краснов
Игорь
Олегович

руководитель службы природополь-
зования и охраны окружающей среды 
Астраханской области – главный госу-
дарственный инспектор Астраханской 
области

Лапина 
Наталья 
Васильевна

руководитель службы записи актов 
гражданского состояния Астраханской 
области

Мареева
Татьяна
Павловна

руководитель агентства по организации 
деятельности мировых судей Астрахан-
ской области

Москвитина 
Наталья 
Васильевна

руководитель агентства по управлению 
государственным имуществом Астра-
ханской области

Соловьев
Василий
Алексеевич

руководитель агентства по делам архи-
вов Астраханской области

Хребтов 
Владимир 
Иванович

руководитель службы государственного 
технического надзора Астраханской об-
ласти

Шантимиров 
Канат
Зенетуллаевич

руководитель администрации Губерна-
тора Астраханской области

Должностные лица администрации Губернатора 
Астраханской области

Глухов 
Алексей
Валерьевич

заместитель руководителя админи-
страции Губернатора Астраханской 
области 

Горячка 
Иван
Иванович

начальник контрольного управления 

Евшевский 
Игорь 
Анатольевич

заместитель руководителя админи-
страции Губернатора Астраханской 
области - начальник управления го-
сударственной гражданской службы 
и кадров 

Калюжный 
Сергей 
Владимирович

начальник управления мобилизаци-
онной подготовки

Коржиков 
Олег
Николаевич

заместитель руководителя админи-
страции Губернатора Астраханской 
области

Максимов 
Валерий 
Петрович

начальник управления по внутренней 
политике

Максютина
Елена
Владимировна

начальник управления по работе с 
обращениями граждан

Нефедов 
Вячеслав 
Михайлович

начальник управления по защите го-
сударственной тайны

Пеня 
Михаил
Михайлович

начальник протокольно-организаци-
онного управления

Попова 
Юлия
Вячеславовна

заместитель руководителя админи-
страции Губернатора Астраханской 
области – начальник государственно-
правового управления

Смолко 
Павел 
Николаевич

начальник управления документаци-
онного обеспечения

Филатова 
Наталия
Владимировна

начальник управления пресс-службы 
и информации 

Хватков 
Владимир
Михайлович

начальник управления по взаимодей-
ствию с воинскими частями и право-
охранительными органами

Юнусов
Ризван
Исламгазиевич

начальник управления по взаимо-
действию с органами местного само-
управления

АГЕНТСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.09.2014                                                         №6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АГЕНТСТВА 

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 02.10.2013 № 7

В целях совершенствования работы с муниципальны-
ми образованиями агентство по делам молодежи Астрахан-
ской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление агентства по делам молоде-

жи Астраханской области от 02.10.2013 № 7 «О Порядке де-
ятельности конкурсной комиссии по отбору муниципальных 
образований Астраханской области» изменение, изложив 
раздел 2 в новой редакции:

«2. Порядок работы конкурсной комиссии
2.1. Заседания комиссии проводит председатель ко-

миссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует более половины ее членов.

2.2. Решения комиссии принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос пред-
седателя комиссии.

2.3. Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, 
оформляются протоколом, который подписывает председа-
тельствующий на заседании. Протокол является основани-
ем для принятия решения агентством по делам молодежи 
Астраханской области.

2.4. Конкурсная комиссия проводит заседания ежегод-
но. Организационно-техническое обеспечение деятельно-
сти комиссии возлагается на агентство по делам молодежи 
Астраханской области.».

2. Заведующему сектором юридического обеспечения 
(Однобокову М.О.):

- в семидневный срок направить копию настоящего по-
становления в агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области для официального опубликования.

- в семидневный срок направить копию настоящего по-
становления в управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Астраханской области.

- обеспечить включение настоящего постановления в 
электронную базу данных «ГАРАНТ» и «КонсультантПлюс».

3. Постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Руководитель агентства
Е.А. БАЗЫЛЕВ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2014                                                  №40-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 
КУЛЬТУРЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 23.07.2014 № 31-П
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Астраханской 
области от 18.04.2005 № 62-П «О министерстве культуры 
Астраханской области» 

министерство культуры Астраханской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление министерства 

культуры Астраханской области от 23.07.2014 № 31-п «О 
Порядке проведения оценки последствий принятия реше-
ния о реконструкции, модернизации, об изменении назначе-
ния или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью 
Астраханской области или муниципальной собственностью, 
закрепленного соответственно за государственным учреж-
дением культуры Астраханской области или муниципальным 
учреждением культуры, о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений культуры Астраханской об-
ласти, муниципальных учреждений культуры, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, включая критерии 
этой оценки, порядок создания комиссии по оценке послед-
ствий такого решения и подготовки ею заключений, а также 
заключения договора аренды объекта собственности, закре-

Приложение к постановлению министерства культуры
Астраханской области от 19.09.2014 № 40-п

Порядок проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося государственной собственностью 
Астраханской области или муниципальной 

собственностью, закрепленного соответственно 
за государственным учреждением культуры 

Астраханской области или муниципальным учреждением 
культуры, о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений культуры 

Астраханской области, муниципальных учреждений 
культуры, образующих социальную инфраструктуру для 
детей, включая критерии этой оценки, порядок создания 

комиссии по оценке последствий такого решения 
и подготовки ею заключений, а также заключения договора 

аренды объекта собственности, закрепленного 
за государственным учреждением культуры 

Астраханской области, подведомственным министерству 
культуры Астраханской области, 

муниципальным учреждениям культуры

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об измене-

нии назначения или о ликвидации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося государственной собствен-
ностью Астраханской области или муниципальной собствен-
ностью, закрепленного соответственно за государственным 
учреждением культуры Астраханской области или муниципаль-
ным учреждением культуры, о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений культуры Астраханской области, 
муниципальных учреждений культуры, образующих социаль-
ную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оцен-
ки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого 
решения и подготовки ею заключений, а также заключения 
договора аренды объекта собственности, закрепленного за го-
сударственным учреждением культуры Астраханской области, 
подведомственным министерству культуры Астраханской обла-
сти, муниципальным учреждением культуры (далее – порядок, 
принятие решения) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации».

1.2. Принятие решения осуществляется на основании 
положительного заключения комиссии по оценке последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об измене-
нии назначения или о ликвидации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося государственной собствен-
ностью Астраханской области или муниципальной собствен-
ностью, закрепленного соответственно за государственным 
учреждением культуры Астраханской области или муниципаль-

пленного за государственным учреждением культуры Астра-
ханской области, подведомственным министерству культуры 
Астраханской области, муниципальным учреждениям куль-
туры», изложив Порядок проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об из-
менении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Астраханской области или муниципальной 
собственностью, закрепленного соответственно за государ-
ственным учреждением культуры Астраханской области или 
муниципальным учреждением культуры, о реорганизации или 
ликвидации государственных учреждений культуры Астра-
ханской области, муниципальных учреждений культуры, об-
разующих социальную инфраструктуру для детей, включая 
критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке 
последствий такого решения и подготовки ею заключений, а 
также заключения договора аренды объекта собственности, 
закрепленного за государственным учреждением культуры 
Астраханской области, подведомственным министерству 
культуры Астраханской области, муниципальным учреждени-
ям культуры, утвержденный постановлением в новой редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу нормативно-правового, кадрового, докумен-
тационного обеспечения и контроля министерства культуры 
Астраханской области (Борзова О.П.) организовать публика-
цию настоящего постановления в «Сборнике законов и нор-
мативных правовых актов Астраханской области», а также 
направить его копию в управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Астраханской области, прокуратуру 
Астраханской области, поставщикам справочно-правовых си-
стем «КонсультантПлюс» ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ» и «Система 
ГАРАНТ» ЗАО НПП «Астрахань-Гарант-Сервис». 

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
со дня его официального опубликования.

Министр 
И.В. ТАРАСОВА



19 сентября 2014 г.№46 3

ным учреждением культуры, о реорганизации или ликвидации 
государственных учреждений культуры Астраханской области, 
муниципальных учреждений культуры, образующих социаль-
ную инфраструктуру для детей, а также заключения договора 
аренды объекта собственности, закрепленного за государ-
ственным учреждением культуры Астраханской области, под-
ведомственным министерству культуры Астраханской области, 
муниципальным учреждением культуры (далее – заключение).

2. Создание комиссии по оценке последствий принятия 
решения и подготовки ею заключений

2.1. Состав комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назна-
чения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью 
Астраханской области, закрепленного за государственным 
учреждением культуры Астраханской области, о реорганиза-
ции или ликвидации государственных учреждений культуры 
Астраханской области, образующих социальную инфраструк-
туру для детей, а также заключения договора аренды объекта 
собственности, закрепленного за государственным учрежде-
нием культуры Астраханской области, подведомственным 
министерству культуры Астраханской области,  утверждается 
правовым актом министерства культуры Астраханской обла-
сти (далее – комиссия).

2.2. Состав комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении на-
значения или о ликвидации объекта социальной инфраструк-
туры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 
закрепленного за муниципальным учреждением культуры, о 
реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений 
культуры, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
а также заключения договора аренды объекта собственности, 
закрепленного за муниципальным учреждением культуры, ут-
верждается правовым актом соответствующих муниципальных 
образований Астраханской области (далее – комиссия муници-
пальных образований).

2.3. Комиссия, комиссия муниципальных образований 
формируется в составе председателя комиссии, комиссии 
муниципальных образований, заместителя председателя, се-
кретаря и членов комиссии, комиссии муниципальных образо-
ваний. Минимальное количество членов комиссии, комиссии 
муниципальных образований составляет не менее 5 человек.

Членами комиссии являются представители министер-
ства культуры Астраханской области (далее – министерство), 
агентства по управлению государственным имуществом 
Астраханской области, профсоюзных организаций, обще-
ственных советов, общественности, заинтересованных уч-
реждений и организаций всех форм собственности, а также 
представители наблюдательного совета (для автономных уч-
реждений культуры).

Членами комиссии муниципальных образований являют-
ся представители соответствующих администраций муници-
пальных образований Астраханской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Астраханской 
области, осуществляющих функции и полномочия учредителя 
муниципального учреждения культуры, профсоюзных органи-
заций, общественных советов, общественности, заинтересо-
ванных учреждений и организаций всех форм собственности, 
а также представители наблюдательного совета (для автоном-
ных учреждений культуры).

Члены комиссии, комиссии муниципальных образований 
осуществляют свою деятельность на общественных началах.

В целях принятия обоснованного и объективного решения 
для участия в заседаниях комиссии, комиссии муниципальных 
образований могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят 
свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

2.4. Комиссия, комиссия муниципальных образований 
осуществляет следующие функции:

- проводит оценку последствий принятия решения на 
основании критериев, установленных разделом 3 настоящего 
Порядка;

- готовит заключение по форме, согласно приложению к 
настоящему Порядку.

2.5. Для выполнения возложенных задач комиссия, комис-
сия муниципальных образований при решении вопросов, вхо-
дящих в ее компетенцию, имеет право:

- запрашивать документы, материалы и информацию, не-
обходимые для принятия решения по рассматриваемым вопро-
сам, и устанавливать сроки их представления;

- создавать рабочие группы.
2.6. Заседания комиссии, комиссии муниципальных обра-

зований проводятся по мере поступления заявления с докумен-
тами, указанными в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Порядка.

Заседание комиссии, комиссии муниципальных образо-
ваний ведет председатель комиссии, комиссии муниципальных 
образований, а в его отсутствие - заместитель председателя 
комиссии, комиссии муниципальных образований.

Заседание комиссии, комиссии муниципальных образова-
ний считается правомочным, если на нем присутствуют более 
половины ее членов.

2.7. Решение принимается комиссией, комиссией муници-
пальных образований в течение 30 календарных дней со дня 
регистрации заявления и документов, указанных в пункте 4.1 
раздела 4 настоящего Порядка согласно критериям, установ-
ленным разделом 3 настоящего Порядка, и оформляется за-
ключением (положительное или отрицательное) по форме со-
гласно приложению к настоящему Порядку.

Решение комиссии, комиссии муниципальных образова-
ний принимается открытым голосованием простым большин-
ством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При 
равенстве голосов решающим является голос председателя 
комиссии, комиссии муниципальных образований.

Члены комиссии, комиссии муниципальных образований 
не согласные с принятым решением, имеют право в письмен-
ном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
заключению комиссии, комиссии муниципальных образований.

Заключение (положительное или отрицательное) оформ-
ляется в течение 5 календарных дней с даты проведения за-

седания комиссии, комиссии муниципальных образований и 
подписывается председателем, заместителем председателя, 
секретарем и остальными членами комиссии, комиссии муни-
ципальных образований с указанием своей фамилии и ини-
циалов.

3. Критерии оценки последствия решения

3.1. Оценка последствия принятия решения осуществля-
ется комиссией, комиссией муниципальных образований по 
следующим критериям:

- обеспечение продолжения предоставления детям ус-
луг в сфере культуры, предоставляемых государственным уч-
реждением культуры, муниципальным учреждением культуры, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению на-
значения или ликвидации, а также к передаче его в аренду;

- обеспечение оказания детям услуг в сфере культуры в 
объеме, не менее чем объем таких услуг, предоставляемых го-
сударственным учреждением культуры, муниципальным учреж-
дением культуры, предлагаемого к реконструкции, модерниза-
ции, изменению назначения или ликвидации, а также к переда-
че его в аренду, до принятия соответствующего решения;

- обеспечение продолжения осуществления видов дея-
тельности, реализовывавшихся только государственным уч-
реждением культуры, муниципальным учреждением культуры, 
образующим социальную инфраструктуру для детей, предлага-
емой к реорганизации или ликвидации.

3.2. Оценка последствия принятия решения в отношении 
общеобразовательной организации, профессиональной обра-
зовательной организации в сфере культуры и искусства осу-
ществляется комиссией, комиссией муниципальных образова-
ний по следующим критериям:

- обеспечение продолжения предоставления и получения 
образования, уровень и качество которого не могут быть ниже 
требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом;

- обеспечение завершения обучения обучающихся обще-
образовательной организации, профессиональной образова-
тельной организации в сфере культуры и искусства;

- предоставление гарантированной возможности получе-
ния качественных образовательных услуг в соответствии с со-
временными требованиями и потребностями населения;

- территориальная доступность получения образователь-
ных услуг. 

4. Порядок проведения оценки последствия решения

4.1. Для проведения оценки последствия принятия реше-
ния исполнительный орган государственной власти Астрахан-
ской области, орган местного самоуправления муниципального 
образования Астраханской области, осуществляющий функции 
и полномочия учредителя государственного учреждения куль-
туры Астраханской области, муниципального учреждения куль-
туры, образующего социальную инфраструктуру для детей на-
правляет в комиссию, комиссию муниципальных образований 
письменное заявление с просьбой проведения оценки послед-
ствий принятия решения.

В заявлении указывается:
- полное наименование государственного учреждения 

культуры, муниципального учреждения культуры, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, ее точный адрес ме-
стонахождения, предмет и основные цели деятельности;

- обоснование причин, необходимости и целесообразно-
сти принятия решения;

- предложения о мерах, которые предполагается предпри-
нять для соблюдения установленного законодательством Рос-
сийской Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение 
развития детей; 

- рекомендации наблюдательного совета (для автоном-
ных учреждений);

- общая площадь предоставляемого в аренду объекта соб-
ственности, закрепленного за государственным учреждением 
культуры, муниципальным учреждением культуры, образующим 
социальную инфраструктуру для детей, его назначение и плани-
руемый профиль использования (в случае сдачи в аренду);

- планируемое время использования предоставляемого в 
аренду объекта собственности, закрепленного за государствен-
ным учреждением культуры, муниципальным учреждением 
культуры, образующим социальную инфраструктуру для детей 
(в случае сдачи в аренду).

К заявлению прикладываются:
- копии устава государственного учреждения культуры, 

муниципального учреждения культуры, образующих социаль-
ную инфраструктуру для детей;

- копия технического паспорта (в случае реконструкции, 
модернизации);

- копию технического паспорта с экспликацией и поэтаж-
ным планом с точным указанием штриховкой помещений, пере-
даваемых в аренду (в случае сдачи в аренду).

Комиссия, комиссия муниципальных образований  при 
проведении оценки на основании критериев оценки, установ-
ленных разделом 3 настоящего Порядка:

- определяет социальную значимость государственного 
учреждения культуры, муниципального учреждения культуры, 
образующих социальную инфраструктуру для детей; 

- определяет на основании технических характеристик 
государственного учреждения культуры, муниципального уч-
реждения культуры, его месторасположение и других факторов 
возможность и целесообразность дальнейшего его использова-
ния как объекта социальной инфраструктуры для детей;

- изучает обоснованность, целесообразность принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назна-
чения или о ликвидации государственного учреждения культу-
ры, муниципального учреждения культуры и предварительные 
условия его реализации;

- анализирует использование государственного учрежде-
ния культуры, муниципального учреждения культуры в соответ-
ствии с целевым назначением;

- анализирует состояние материально-технической базы 
государственного учреждения культуры, муниципального уч-
реждения культуры и экономическое обоснование принимае-
мых решений о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации государственного учреждения 
культуры, муниципального учреждения культуры.

4.2.  Основанием для отказа в приеме заявления и при-
ложенных к нему документов является представление заявите-
лем неполного пакета документов, указанных в пункте 4.1 раз-
дела 4 настоящего Порядка.

В случае отказа в приеме документов заявитель имеет 
право на повторное представление документов, указанных в 
пункте 4.1 раздела 4 настоящего Порядка, после устранения 
оснований для отказа.

Приложение
к Порядку

Заключение комиссии по оценке последствий принятия 
решения проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося государственной собственностью 
Астраханской области или муниципальной собственностью, 

закрепленного соответственно за государственным 
учреждением культуры Астраханской области 

или муниципальным учреждением культуры, о реорганизации 
или ликвидации государственных учреждений культуры 

Астраханской области, муниципальных учреждений культуры, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, 
заключения договора аренды объекта собственности, 

закрепленного за государственным учреждением культуры 
Астраханской области, подведомственным министерству 

культуры Астраханской области, 
муниципальным учреждениям культуры

          «____» ____________ 20 __ г.

Комиссией по оценке последствий принятия решения про-
ведения оценки последствий принятия решения о реконструк-
ции, модернизации, об изменении назначения или о ликвида-
ции объекта социальной инфраструктуры для детей, являюще-
гося государственной собственностью Астраханской области 
или муниципальной собственностью, закрепленного соответ-
ственно за государственным учреждением культуры Астрахан-
ской области или муниципальным учреждением культуры, о 
реорганизации или ликвидации государственных учреждений 
культуры Астраханской области, муниципальных учреждений 
культуры, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
заключения договора аренды объекта собственности, закре-
пленного за государственным учреждением культуры Астра-
ханской области, подведомственным министерству культуры 
Астраханской области, муниципальным учреждениям культу-
ры, (далее комиссия, комиссия муниципальных образований) 
_____________________________________________________
___________________________________________________
(наименование органа исполнительной власти Астраханской 
области, органа местного самоуправления 
Астраханской области)

проведена оценка последствий принятия решения о_________ 
___________________государственного учреждения культуры, 
муниципального учреждения культуры  (далее – учреждение)
________________________________________________,
                                     (наименование учреждения)
расположенного по адресу: _____________________________
_________________________________

В ходе проведения оценки комиссией, комиссией муници-
пальных образований установлено следующее:
____________________________________________________
(излагаются значения всех критериев, установленных разделом 
3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Астраханской 
области или муниципальной собственностью, закрепленно-
го соответственно за государственным учреждением культу-
ры Астраханской области или муниципальным учреждением 
культуры, о реорганизации или ликвидации государственных 
учреждений культуры Астраханской области, муниципальных 
учреждений культуры, образующих социальную инфраструкту-
ры для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания 
комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки 
ею заключений, а также заключения договора аренды объекта 
собственности, закрепленного за государственным учрежде-
нием культуры Астраханской области, подведомственным ми-
нистерству культуры Астраханской области, муниципальным 
учреждением культуры, утвержденного постановлением мини-
стерства культуры Астраханской области от ________________ 
№ __________, на основании которых оцениваются послед-
ствия принятия решения)

________________________________________________
На основании вышеизложенного комиссия, комиссия му-

ниципальных образований считает, что ___________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_________________________                             ______________________
_________________________                            ________________________

(Ф.И.О. членов комиссии, 
комиссии муниципальных 

образований)

(подписи членов 
комиссии, комиссии 

муниципальных образований)



19 сентября 2014 г. №464

Главный редактор - Вилявина Н.Н.
Телефон/факс: 44-62-96, 44-76-19. E-mail:sb_zakon@mail.ru
Адрес редакции и издателя: 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48, 6 этаж.
Учредитель (соучредители): Агентство связи и массовых коммуникаций 
Астраханской области, АУ АО “Центр информационной компетенции”
Издатель - АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области 
зарегистрирован управлением федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Астраханской области.

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ30-00113 от 27.12.2010 г.
Сборник набран и свёрстан в АУ АО “Центр информационной компетенции”.

Отпечатано в ГП АО ИПК “Волга”, 414000, г. Астрахань, 
ул. Набережная 1 Мая/Шаумяна, 75/48.

Тираж 500 экз. Заказ №2827.
Подписано в печать: по графику - 16.00, фактически - 16.00.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ,
представляемым для печати в еженедельнике 

Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области
Текстовые файлы и таблицы создаются: в формате DOC (MS Word). 
Шрифты: Arial, Arial Cyr, Times New Roman, Times New Roman Cyr. Размер (кегль) шрифта - 12 пт.
Материалы представляются: на дискете, CD, Flash носителе + бумажная копия.
ВНИМАНИЕ: без бумажной копии объявления и документы к печати не принимаются.

Приём объявлений и документов в текущий номер Сборника 
заканчивается в среду в 10.00.Подписные индексы: 50567, 50568.

Приложение № 3 к распоряжению министерства культуры
Астраханской области от 19.09.2014 № 469-р

Состав экспертной комиссии по аккредитации экскурсоводов, 
осуществляющих экскурсионно-туристический показ объектов 

культурного наследия, расположенных на территории 
Астраханской области

Прокофьева О.Н. - заместитель министра культуры Астра-
ханской области по вопросам развития 
культуры и сохранению культурного 
наследия, председатель экспертной 
комиссии

Теркулова И.А. - начальник отдела музейной деятель-
ности и развития культурного туризма 
министерства культуры Астраханской 
области, заместитель председателя 
экспертной комиссии

Щеглова Е.М. - начальник отдела развития культурного 
туризма информационно-маркетинго-
вого центра областного государствен-
ного бюджетного учреждения культуры 
«Астраханская областная научная би-
блиотека им. Н.К. Крупской», секретарь 
экспертной комиссии

Члены комиссии:
Аверина Н.А. - коммерческий директор общества с 

ограниченной ответственностью Фирма 
«Цезар» (по согласованию)

Агеев А.А. - начальник управления по сохранению 
культурного наследия министерства 
культуры Астраханской области

Бондаренко А.В. - генеральный директор ЗАО «Синяя 
птица», председатель некоммерческого 
партнерства по содействию туропера-
торам и турагентствам «Астраханская 
туристическая лига» (по согласованию)

Емелина М.В. - заместитель директора областного 
государственного бюджетного учрежде-
ния культуры «Астраханская государ-
ственная картинная галерея им. П.М. 
Догадина»

Захарова Р.А. - заведующая отделом зарубежного ис-
кусства областного государственного 
бюджетного учреждения культуры 
«Астраханская государственная кар-
тинная галерея им. П.М. Догадина»

Калихова И.Р. - директор некоммерческого партнер-
ства «Дельта-Трансстрой», председа-
тель некоммерческого партнерства по 
содействию и развитию туристической 
деятельности «Астраханский туристи-
ческий Союз» (по согласованию)

Карнаухова Г.Г. - заместитель директора филиала 
«Историко-архитектурный комплекс 
«Астраханский кремль» - начальник 
отдела по науке и экспозициям об-
ластного государственного бюджетного 
учреждения культуры «Астраханский 
государственный объединенный 
историко-архитектурный музей-запо-
ведник» 

Курапов А.А. - заместитель директора по науке и экс-
позициям областного государственного 
бюджетного учреждения культуры 
«Астраханский государственный объ-
единенный историко-архитектурный 
музей-заповедник»

Лошкарева И.В. - начальник отдела развития и органи-
зации туристической деятельности 
министерства спорта и туризма Астра-
ханской области (по согласованию)

Макарова Т.А. - заведующая кафедрой «Экологический 
туризм» Астраханского государствен-
ного технического университета 
(по согласованию)

Тимофеева Е.Г. - доктор исторических наук – декан исто-
рического факультета Астраханского 
государственного университета
(по согласованию)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Астраханской области

16.09.2014 г.                                             № 727-р

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ 
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЖАНАЛИЕВОЙ Н.Б.

1. За успехи, достигнутые в многолетней добросовест-
ной работе, высокий профессионализм и в связи с юбилеем 
наградить Почетной грамотой Губернатора Астраханской 
области Джаналиеву Нину Борисовну – начальника между-
народного отдела министерства международных и внешне-
экономических связей Астраханской области.

2. В соответствии с Положением о Почетной грамоте 
Губернатора Астраханской области, утвержденным поста-
новлением Губернатора Астраханской области от 14.07.2004 
№ 224, награжденного Почетной грамотой Губернатора 
Астраханской области разово премировать в размере 4500 
рублей за счет средств организации, представившей ходатай-
ство о награждении.

3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астра-
ханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее 
распоряжение в средствах массовой информации.

Губернатор Астраханской области
А.А. ЖИЛКИН

 

 
(  ) 
 

 
(  ) 

Приложение № 1 к распоряжению министерства культуры
Астраханской области от 19.09.2014 № 469-р

Приложение № 2 к распоряжению министерства культуры
Астраханской области от 19.09.2014 № 469-р

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.09.2014                                                 №469-р

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В РАСПОРЯЖЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 20.06.2011 № 141-Р

В связи с кадровыми изменениями:
1. Внести в распоряжение министерства культуры 

Астраханской области от 20.06.2011 № 141-р «Об утверж-
дении состава и порядка работы экспертной комиссии по 
аккредитации экскурсоводов, осуществляющих экскурси-
онно-туристический показ объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Астраханской области» сле-
дующие изменения:

1.1. Приложения № 1, № 2 к Порядку работы эксперт-
ной комиссии по аккредитации экскурсоводов, осуществля-
ющих экскурсионно-туристический показ объектов культур-
ного наследия, расположенных на территории Астраханской 
области, утвержденного распоряжением изложить в новой 
редакции согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему 
распоряжению.

1.2. Состав экспертной комиссии по аккредитации экскур-
соводов, осуществляющих экскурсионно-туристический показ 
объектов культурного наследия, расположенных на террито-
рии Астраханской области, утвержденный распоряжением из-
ложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоя-
щему распоряжению.

2. Отделу нормативно-правового, кадрового, докумен-
тационного обеспечения и контроля министерства культуры 
Астраханской области (Борзова О.П.) организовать публика-
цию настоящего распоряжения в «Сборнике законов и нор-
мативных правовых актов Астраханской области», а также 
направить его копию в управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Астраханской области, прокура-
туру Астраханской области, поставщикам справочно-право-
вых систем «КонсультатнПлюс» ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ» и 
«Система ГАРАНТ» ЗАО НПП «Астрахань-Гарант-Сервис».

3. Распоряжение вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01.07.2014.

Министр
И.В. ТАРАСОВА


